
ZÁPIS Z JEDNÁNÍ TRANSPLANTAČNÍ SEKCE ČHS DNE 24. 5. 2023 

 

Jednání proběhlo během 35. olomouckých hematologických dnů v prostorách                           

NH hotelu v Olomouci. 

 

Účast na jednání 

Členové TS ČHS s hlasovacím právem: 

MUDr. František Folber, Ph.D. (IHOK FN Brno) 

MUDr. Pavel Jindra, Ph.D. (ČNRDD Plzeň) 

MUDr. Michal Karas, Ph.D. (HOO FN Plzeň)  

MUDr. Eva Konířová (I. interní klinika VFN Praha) 

MUDr. Zdeněk Kořistek, Ph.D. (KHO FN Ostrava) 

MUDr. Luděk Raida, Ph.D. (HOK FN Olomouc) 

MUDr. Alžběta Zavřelová (IV. interní hematologická klinika FN Hradec Králové) 

Prof. MUDr. Pavel Žák, Ph.D. (výbor ČHS ČLS JEP)  

 

Členové TS ČHS bez hlasovacího práva: 

Prof. MUDr. Marta Krejčí, Ph.D. (IHOK FN Brno) 

 

Hosté: 

MUDr. Adam Kuba, Ph.D. (HOK FN Olomouc) 

Doc. MUDr. Daniel Lysák, Ph.D. (HOO FN Plzeň) 

MUDr. Ondřej Rohleder (KDO FN Brno) 

MUDr. Petr Říha (KDHO FN Motol-Praha) 

 

Nepřítomni: 

MUDr. Tomáš Kepák, Ph.D. (KDO FN Brno) 

Prof. MUDr. Tomáš Kozák, Ph.D. (IHK FNKV Praha) 

MUDr. Marie Kuříková (ČRDKVB Praha) 

MUDr. Robert Pytlík, Ph.D. (ÚHKT Praha) 

Prof. MUDr. Petr Sedláček, Ph.D. (KDHO FN Motol-Praha) 

Mgr. Marie Trnková (I. interní klinika VFN Praha - Datacentrum) 

MUDr. Jan Vydra, Ph.D. (ÚHKT Praha)  



Program jednání 

 

Hlavním bodem programu schůze bylo jednání o podobě doporučených standardních 

postupů u transplantací krvetvorby. Účastníci jednání se shodli, že tato doporučení 

nebudou kopírovat veškerou problematiku transplantací, jak je tomu např. v „EBMT 

Handbook“, protože všechna centra mají své transplantační postupy vypracované. 

Řada z nich se však dynamicky vyvíjí, a to zejména díky novým léčivům, ať již se jedná 

o cytostatika v přípravných režimech, virostatika využitelná v prevenci a léčbě                   

např. CMV infekce nebo inhibitory některých kináz podávané u steroidrefrakterní 

GVHD. Doporučení s následnými pravidelnými aktualizacemi budou vypracována                  

pro hlavní a nejrychleji se vyvíjející oblasti problematiky transplantací krvetvorných 

buněk, s širokým spektrem možných přístupů. Dr. Jindra a Dr. Karas navrhnou                         

do konce června k diskusi členění kapitol a po schválení (on-line) ostatními členy TS 

se jednotlivá témata rozdělí ke zpracování. Doporučení nebudou vydána samostatně, 

ale stanou se součástí kapitoly věnované transplantacím krvetvorných buněk 

v pravidelně aktualizované publikaci „Léčebné postupy v hematologii (Doporučení 

ČHS ČLS JEP)“. Tento postup byl schválen většinou členů TS (8 ze 13 členů 

s hlasovacím právem).         

 

Různé: 

- Doc. Lysák referoval o nedávném jednání se zástupci VZP o úhradách buněčné 

terapie (VSL, MSC), která byla diskutována na posledním zasedání TS 23. 1. 2023. 

Standardní indikace jsou již nyní uvedeny v aktualizovaných „Léčebných postupech 

v hematologii (Doporučení ČHS ČLS JEP)“. VZP přislíbila úhradu nákladů 

spojených s výrobou obou přípravků. Pro tyto terapie bude vytvořen signální výkon 

s nulovou hodnotou, který bude spojen s podáním IVLP s cenou dle kalkulačních 

listů schválených VZP. Indikaci bude schvalovat revizní lékař, časově v režimu, 

který je nastavený pro CART terapii.   

- Prof. Žák referoval o neúspěšném jednání s IBA o snížení finančních požadavků 

za služby spojené s provozováním národního registru CAR-T (CARTool). 

Spolupráce s IBA na projektu je nyní z těchto důvodů přerušena. 



- Dr. Jindra zmínil blížící se aktualizaci indikací transplantací krvetvorby a buněčné 

terapie, která je pravidelně (co 10 let) publikována TS v časopise Transfuze                         

a hematologie dnes. Přehled indikací bude připraven a publikován v průběhu roku 

2024, bezprostředně po vydání jejich nejnovějších aktualizací pod hlavičkou EBMT. 

- Prof. Žák zmínil možnost čerpání finančních prostředků z Programu národní 

obnovy (např. stavební úpravy, modernizace transplantačních jednotek aj.). Tento 

bod však nebyl dále diskutován, čerpání a další rozdělování těchto finančních 

prostředků je realizováno cestou vedení fakultních nemocnic a event. vliv 

hematologických pracovišť (transplantačních center) je značně limitován 

(připomínky Dr. Jindra a doc. Raida). 

- Dr. Kuba (HOK FN Olomouc) přednesl návrh spolupráce na výzkumném projektu 

„Role buněčné senescence v patogenezi akutní střevní nemoci štěpu proti 

hostiteli“. Předběžný souhlas s účastí vyslovili Dr. Karas (HOO FN Plzeň),                      

Dr. Zavřelová (IV. IHK FN Hradec Králové) a Dr. Folber (IHOK FN Brno). 

Podrobnosti projektu budou se zájemci komunikovány elektronicky. Dr. Kuba                     

se bude s projektem ucházet o finanční podporu v grantové soutěži AZV vyhlášené 

16. 5. 2023 MZ ČR.   

 

 

 

                zapsal 4. 6. 2023 doc. MUDr. Luděk Raida, Ph.D., předseda TS ČHS                 


